motus non sunt nisi in anteriori parte cordis.
& propter hoc distinguitur medium & vltimum
& anbelius primo vadit ad interior cordis.
Natura autem creationis cordis est ex venis.
quia ex genere venarum & situs cordis est con/
ueniens. quoniam est positum in loco superio/
ri & in anteriori. quia nobiliter ordinatur in lo/
co nobiliori naturaliter. Cor autem inter om/
nia alia membra nobilissimum est/ & ideo po/
situm est in medio corporis quo indiget neces/
sario. quia animalium est complementum. nec
est aliquod membrum ita necessarium ad vitā
sicut cor. vnde corde leso non viuūt animal. Et
ideo corpus cordis est in medio. & creatio eius
est in corpore spisso & naturaliter concauo quo/
niam principium venarū est ex eo & ē concauū
ad recipiendum sanguinem. spissum autē ad cu/
stodiendum principium motus. & in nullo mē/
bro est sanguis sine venis/ nisi in corde tantū
quia exit sanguis a corde & vadit in venas/ et
non venit sanguis ad cor ex alio loco/ quoniā
cor est fons & principium sanguinis & primū
membrum habens sanguinez. sicut manifesta/
tur in artho. quoniam creatio cordis appa/
ret primo sanguinea. & est principium motiū
delectabilem & offensibilem & vniuersaliter
motus cuiuslibet sensus ex eo incipiūt & ad eū
redeūt. & eius virtus expenditur ad omnia mē/
bra secundum vnum modum. In aliquib⁹ au/
tem aīalibus inuenitur os in corde. vt in equo
et ceruo. & in hmoi animalibus magni cordis
vnde ponit os in corde p̄pter sustentamentū
eius. sicut ossa ponūtur in membris alijs & in
corde animalium magni cordis sunt tres ven/
triculi. & in corde parui corporis sunt duo/ idē
debet esse in corde animalis venter. quoniam
cor debet esse locus receptionis sanguinis pu/
ri & temperati in quantitate & qualitate. et est
valde calidus et humidus q̄ cor est. quia cor ē
membrum in quo est prima virt⁹ (huicqz an/
sto. lib. xij. vbi multa dicūtur de hac materia
Item idem libro decimo sexto. scilicet q̄ cor
animalis debet esse complementum. Propter
hoc creatur cor prius & propter calorem cordis
& exitum venarum ex eo/ posuit natura mēbrū
frigidum ex opposito cordis scilicet cerebrum
& propter hoc creatur caput in generatione p̄
creationem cordis. contingit autem cor pati vlt⁹
ex aliorum membrorum colligantia. vt dicit cō/
stan. vel ex propria disparantia. Si enim in
corde dominatur excedens caliditas/ ebullit sā/
guis cordis et agitur/ & vitalis spiritus ledi/
tur. Si vero nimia frigiditate cor constringi/
tur/ congelatur sanguis vnde & mors sequitur

Quādoq; etiā patitur ex aliquo apostemate capsulam eius inefficere. tūc aīal nō diu viuit. Item accidit cordi tremor & hoc ex humiditate aquosa in pelliculis cordis dispersa / que de bita eius impedit dilatationē cōstrictionem. vnde vidit infirmo q̄ cor de loco ad locum moueatur. Item accidit ei defectio ex spirituū vel virtutis spēalis dissolutionis / & spirituū euaporatione. & hoc cōtingit ex nimia repletōe virtutem aggrauare & cōfundente. aut ex nimia in anitione virtutem dissolvente. sicut patet i cardiacis & in quibusdā post nimium sudores / siue nimis acutam potione. Item patit aliqñ ex fumositare aliq̄ corrupta & venenosa ad cor penetrante & cordis meatus corrupente. vnde mors sequitur indilate. Item qñq; patitur de venecōcaue opilatione. vnde & sanguis nummēto cordis & vitalis spūs denegatur. bis & alijs modis cor patitur vt dicit cōstan. li. ix. c. xiiij. Dicit ad bec galie. in tigni. q̄ virtus & completio cordis ostendit per bec signa. s. p magnitudinem respirations & velocitatem pulsus & frequentiam eius. per vinilitatem & festinā actionē per iram / audaciam / & furorem. p amplitudinē pectoris eius pilositate. becomia calozē dominantem in corde signant. cōia vero signa cōtraria designat eius cōtrarietatem. super quem locū dicit baly. in cōmen. q̄ cor in homine se h̄ ad modum radice in arbore. arteria nascēs ex sinistro ventriculo cordis / similis est truncō vltima arboris que elongata a corde ramificat in duas partes / quarū vna tendit sursum alia deorsum. & ille ramificat & diuidunt ad modum virge ex ramis p totum corp⁹ vsq; ad arterias capillares sperfas in cute. & quando dilatat cor / dilatantur omēs arterie siml. & qñ cōstringit / cōstringunt & ipse sil. & per dilatationez earum attrahitur aer frigidus exterioribus cordis ad interiora eius. & in cōstrictione exprimitur vilior fumus in generans & extrahit ipsum ad exteriora. & p hoc eius calor euantat. & per eius euantationē eius complexio adequatur. & vt ait idem. virtus motiua que est fixa in corde cumt p arterias ad vnam quamq; partem corporis & defert vniciq; ppriam vitam & p primum calozem vitalem seruit enim pectus cordi se apertendo / & frigiduz aerem attrahendo & se claudendo ac fumosuz vapozem generatū in corde expellendo. vnde si pectus & arteria & alia vitalia instrumenta fuerint salua obediūt virtutes in operationibus suis & quādo sunt i firma non obediunt. vnde bonitas vel malicia subministrantium organozuz pmouet vel impedit cor ad suas pagendas acciones. Unde

quando cor est forte & habet membra sibi obedientia / bene dilatando & cōstringendo se habentia / foris pcedit a corde respiratio / foris pulsus / & foris operatio s̄m bonitatem organi et virtutis. quando vero virtus est debilis & remissa / nō potest extendere arterias in omnes dimensiones. vnde sequitur minor respiratio & minor pulsus. Item ibidem si cor fuerit nimis frigidum & nimis humidum / erit pulsus mollis / & erit homo priuatus vinilitate & audacia timidus atq; piger. & a pilis in pectore nudus ppter vaporis fumosi vnde generantur pili pauatatem. Si vero fuerit cor nimis siccū & frigidum / faciet pulsus asperum / durum / et paruum. & respiratio aeris tarda rara / maxime si pectus paruum fuerit atq; strictum. hucusq; baly. super regni. galie. Et bec sufficient.

Anbelitus cordis & pulmonis ē motus ppter attractionem frigidū aeris ad temperamentum innati caloris cum eius expulsiōe generatus. Cor enim nullo modo carentiam attrahendi aeris pati potest. Si enim per modicum spacium ab attractione aeris quiesceret / lederetur vel deficeret anbelitus. ergo contrarios habet motus. q̄ dilatando pulmonem aerem trahit / & cōstringendo expellit. Anbelitus itaq; est caloris cordis per attractionem aeris temperatiuus et expellendo vapozem fumosum eiusdem purgationis. Est autem vitalis spiritus et animalis nutritiuus. Item fortitudine vel debilitate cōsistentie spirituum ostensiuus sicut superius de pulmonis proprietatibus dictum est. Itē in anbelando plus de spiritu attrahitur q̄ expellatur. pars enim non modica transit in vitalis spiritus nutrimentum. infra eum pulmonem recipit & tandiu animal sine suffocatione viuit / q̄ diu inter instrumenta anbelitus spūs se condudit. Item patientibus instrumentis anbelitus spiritus corrumpitur / & secundum qualitatem organi patientis immutatur. vt dicit cōstan. Patitur autem anbelitus quandoq; ex defectu virtutis mouentis neruos & regentis. qñ q̄ ex cōstipatione instrumentozum spirit⁹ que prouenit ex grossis humorib⁹. vel ex grossa veltositate / viam anbelitus opilāte. vel ex aliquo apostemate pulmonis / pāniculos cordis aggrauante. siue ex nimio calore cordis & pulmonis substantie dominantis ex quibus omnib⁹ debilis redditur anbelitus / atq; rarus. Si autē fuerit velox & pūus calozem alienū signat que virtutē suffocat & vincit. potissime si tactus fuerit calid⁹ & sitis siue lique exsiccato subseq̄t.

De partibus huma. corpo.

anbelitus ho puus & frigidus in peracutis febri-
bus signū mortis est. eius aut tarditas defe-
ctum virtutis designat expulsive / frigiditas ho
extinctionem signat caloris naturalis / & defe-
ctum virtutis in substantia cordis & instroz spi-
ritus. Item immutat anbelitus ex mēbroz in-
tenoz vli corruptione. vt patet in leprosis in
quibus anbelitus fenidus est & corruptus & aer
vicini corruptiuus. vñ taliū flatus solet ee ap-
propinquantiū corruptiuus & infectiuus. In-
ficiat. n. aerem vicinum. & reddit corruptibilem
sicut sibilus reguli flando aerem corrumpit. &
aues volantes inficiat. vt dicit Auicē. & pstan.

Stomachus grece os dicitur eo qd sit ho-
stium ventri. & ipse cibuz recipiat atq;
ad intestina transmittat. vt dicit Ipsi-
do. Est aut stomachus scdm pstan. rotundus.
oblongus. concauus. interius asper. in fundo
villosus & carnosus duo habens orificia. vnū
inferius. alterum superius. Est aut asper & villo-
sus vt cibū receptū melius retinere possit. Nā
si esset lubricus & in superficie planus / ex sua lu-
bricitate abus exiret indigestus. Est aut car-
nosus in fundo vt digestio confortaret. carne
bz calidam & humidā ex quibus qlitatib? ma-
xime viget digestio in corpe animalis. **R**o-
tundus aut est vt capacitatem cibum recipere am-
pliore. Preterea si alterius esset figure. scilicet an-
gularis vel hmoi. humores in eo mali de faci-
li ad putredinē colligrent. cū talis forma non
posset a supfluis ppter angulos desiccari.
Oblongus est ne nimia rotunditate sua spūa
lia pprimeret / vt tanto facilius cū superioribus
& inferioribus iungeret. Preterea stomachus
& pcpue humanus in pte superiori est stricus /
in inferiori ho latus. & h fuit necessariū. qz cū
ho ceteri animalibus sit erectior / abus ei? ad
inferiora spūa descendit. & ideo vtilis fuit eius in-
ferior latitudo vt in eo recipi posset cū multi-
tudo. Item nervosus est ppter maiorem sensi-
bilitatis receptibilitatem & appetitus vigoro-
sitate. epate etiam circumdat / vt ei maior calor
ad ciboz decoctionem ab epate ministraretur
Epar. n. in suis quinq; fustulis stomachū cir-
cumcingit / & ei calorem tribuens succositatem &
humorem vñ sanguis generat p quasdam ve-
nas q̄s epaticas medici vocāt / recipit. in for-
tiori caloris actione in sanguinē mutat & con-
uertit. **A**d hec dicit constan. qd si stomachus
fuerit substantialitē calidus / abos grossos bñ
digerit / delicatos ho psumit. & plus degerit q̄
appetit & ppter similitudinem abos calidos
maxime querit. nec famem sustinere pōt. **S**trigi-
dus ho stomachus grossi cibi non est bñ dige-

stius & ex eis cito grauatur / & eos cito mutat in
humores acidos & corruptos. Stomachus ve-
ro sicus cito sitit nec par aque sufficit. que si
supflua fuerit / rugitum in ventre facit sicco qd
si fuerit humidus stomachus nō sitit / humidū
cibū appetit / sed par digerit. bucusq; pstan. li-
bro. i. c. xiiij. Accidit aut stomacho (vt dicit idē
li. ix. c. xxvj.) diuerse passionēs. scilicet mala dige-
stio / humositas / diarrhea / vomitus / singultus /
inflatio / ructura / & hec ex diuersis accidit cau-
sis. quia qñz ex mala ppletionē / qñz ex nimia
manitione. qñz ex nimia repletionē. qñz ex ni-
mio humorū acuminē. qñz ex cordis putrefa-
ctione. qñz ex virtutis ptenitine defecatione. qñz
ex cibi qlitate. que si sit pinguis / stomachus
pungit / & ad excundū ppehit / ac si viscosus lu-
bricat / & sic defacili egredit. qñz ex virtutis expul-
sive nimia debilitate non solū ex se patit / verū
etiam ex alioz membrorum colligantia & vicini-
tate. Stomachus. n. est totius corpis pifami-
lias. omniū membrorum nutrimentū recipiens /
& singulis membrū put expedit administrans
necessitati. vt dicit pstan.